







































| 8.0   | 8.0.1   | 8.0.2   | 8.0.3   | 8.0.4   | 8.0.5   | 8.0.6   | 8.0.7   | 8.0.8   | 8.0.9   | 8.0.10   | 8.0.11   | 8.0.12   | 8.0.13   | 8.0.14   | 8.0.15   | 8.0.16   | 8.0.17   | 8.0.18   | 8.0.19   | 8.0.20   | 8.0.21   | 8.0.22   | 8.0.23   | 8.0.24   | 8.0.25   | 8.0.26   | 8.0.27   | 8.0.28   | 8.0.29   | 8.0.30   | 8.0.31   | 8.0.32   | 8.0.33   | 8.0.34   | 8.0.35   | 8.0.36   | 8.0.37   | 8.0.38   | 8.0.39   | 8.0.40   | 8.0.41   | 8.0.42   | 8.0.43   | 8.0.44   | 8.0.45   | 8.0.46   | 8.0.47   | 8.0.48   | 8.0.49   | 8.0.50   | 8.0.51   | 8.0.52   | 8.0.53   | 8.0.54   | 8.0.55   | 8.0.56   | 8.0.57   | 8.0.58   | 8.0.59   | 8.0.60   | 8.0.61   | 8.0.62   | 8.0.63   | 8.0.64   | 8.0.65   | 8.0.66   | 8.0.67   | 8.0.68   | 8.0.69   | 8.0.70   | 8.0.71   | 8.0.72   | 8.0.73   | 8.0.74   | 8.0.75   | 8.0.76   | 8.0.77   | 8.0.78   | 8.0.79   | 8.0.80   | 8.0.81   | 8.0.82   | 8.0.83   | 8.0.84   | 8.0.85   | 8.0.86   | 8.0.87   | 8.0.88   | 8.0.89   | 8.0.90   | 8.0.91   | 8.0.92   | 8.0.93   | 8.0.94   | 8.0.95   | 8.0.96   | 8.0.97   | 8.0.98   | 8.0.99   | 8.0.100   |
|-------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 8.0.1 | 8.0.1.1 | 8.0.1.2 | 8.0.1.3 | 8.0.1.4 | 8.0.1.5 | 8.0.1.6 | 8.0.1.7 | 8.0.1.8 | 8.0.1.9 | 8.0.1.10 | 8.0.1.11 | 8.0.1.12 | 8.0.1.13 | 8.0.1.14 | 8.0.1.15 | 8.0.1.16 | 8.0.1.17 | 8.0.1.18 | 8.0.1.19 | 8.0.1.20 | 8.0.1.21 | 8.0.1.22 | 8.0.1.23 | 8.0.1.24 | 8.0.1.25 | 8.0.1.26 | 8.0.1.27 | 8.0.1.28 | 8.0.1.29 | 8.0.1.30 | 8.0.1.31 | 8.0.1.32 | 8.0.1.33 | 8.0.1.34 | 8.0.1.35 | 8.0.1.36 | 8.0.1.37 | 8.0.1.38 | 8.0.1.39 | 8.0.1.40 | 8.0.1.41 | 8.0.1.42 | 8.0.1.43 | 8.0.1.44 | 8.0.1.45 | 8.0.1.46 | 8.0.1.47 | 8.0.1.48 | 8.0.1.49 | 8.0.1.50 | 8.0.1.51 | 8.0.1.52 | 8.0.1.53 | 8.0.1.54 | 8.0.1.55 | 8.0.1.56 | 8.0.1.57 | 8.0.1.58 | 8.0.1.59 | 8.0.1.60 | 8.0.1.61 | 8.0.1.62 | 8.0.1.63 | 8.0.1.64 | 8.0.1.65 | 8.0.1.66 | 8.0.1.67 | 8.0.1.68 | 8.0.1.69 | 8.0.1.70 | 8.0.1.71 | 8.0.1.72 | 8.0.1.73 | 8.0.1.74 | 8.0.1.75 | 8.0.1.76 | 8.0.1.77 | 8.0.1.78 | 8.0.1.79 | 8.0.1.80 | 8.0.1.81 | 8.0.1.82 | 8.0.1.83 | 8.0.1.84 | 8.0.1.85 | 8.0.1.86 | 8.0.1.87 | 8.0.1.88 | 8.0.1.89 | 8.0.1.90 | 8.0.1.91 | 8.0.1.92 | 8.0.1.93 | 8.0.1.94 | 8.0.1.95 | 8.0.1.96 | 8.0.1.97 | 8.0.1.98 | 8.0.1.99 | 8.0.1.100 |



| 8.1   | 8.1.1   | 8.1.2   | 8.1.3   | 8.1.4   | 8.1.5   | 8.1.6   | 8.1.7   | 8.1.8   | 8.1.9   | 8.1.10   | 8.1.11   | 8.1.12   | 8.1.13   | 8.1.14   | 8.1.15   | 8.1.16   | 8.1.17   | 8.1.18   | 8.1.19   | 8.1.20   | 8.1.21   | 8.1.22   | 8.1.23   | 8.1.24   | 8.1.25   | 8.1.26   | 8.1.27   | 8.1.28   | 8.1.29   | 8.1.30   | 8.1.31   | 8.1.32   | 8.1.33   | 8.1.34   | 8.1.35   | 8.1.36   | 8.1.37   | 8.1.38   | 8.1.39   | 8.1.40   | 8.1.41   | 8.1.42   | 8.1.43   | 8.1.44   | 8.1.45   | 8.1.46   | 8.1.47   | 8.1.48   | 8.1.49   | 8.1.50   | 8.1.51   | 8.1.52   | 8.1.53   | 8.1.54   | 8.1.55   | 8.1.56   | 8.1.57   | 8.1.58   | 8.1.59   | 8.1.60   | 8.1.61   | 8.1.62   | 8.1.63   | 8.1.64   | 8.1.65   | 8.1.66   | 8.1.67   | 8.1.68   | 8.1.69   | 8.1.70   | 8.1.71   | 8.1.72   | 8.1.73   | 8.1.74   | 8.1.75   | 8.1.76   | 8.1.77   | 8.1.78   | 8.1.79   | 8.1.80   | 8.1.81   | 8.1.82   | 8.1.83   | 8.1.84   | 8.1.85   | 8.1.86   | 8.1.87   | 8.1.88   | 8.1.89   | 8.1.90   | 8.1.91   | 8.1.92   | 8.1.93   | 8.1.94   | 8.1.95   | 8.1.96   | 8.1.97   | 8.1.98   | 8.1.99   | 8.1.100   |
|-------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 8.1.1 | 8.1.1.1 | 8.1.1.2 | 8.1.1.3 | 8.1.1.4 | 8.1.1.5 | 8.1.1.6 | 8.1.1.7 | 8.1.1.8 | 8.1.1.9 | 8.1.1.10 | 8.1.1.11 | 8.1.1.12 | 8.1.1.13 | 8.1.1.14 | 8.1.1.15 | 8.1.1.16 | 8.1.1.17 | 8.1.1.18 | 8.1.1.19 | 8.1.1.20 | 8.1.1.21 | 8.1.1.22 | 8.1.1.23 | 8.1.1.24 | 8.1.1.25 | 8.1.1.26 | 8.1.1.27 | 8.1.1.28 | 8.1.1.29 | 8.1.1.30 | 8.1.1.31 | 8.1.1.32 | 8.1.1.33 | 8.1.1.34 | 8.1.1.35 | 8.1.1.36 | 8.1.1.37 | 8.1.1.38 | 8.1.1.39 | 8.1.1.40 | 8.1.1.41 | 8.1.1.42 | 8.1.1.43 | 8.1.1.44 | 8.1.1.45 | 8.1.1.46 | 8.1.1.47 | 8.1.1.48 | 8.1.1.49 | 8.1.1.50 | 8.1.1.51 | 8.1.1.52 | 8.1.1.53 | 8.1.1.54 | 8.1.1.55 | 8.1.1.56 | 8.1.1.57 | 8.1.1.58 | 8.1.1.59 | 8.1.1.60 | 8.1.1.61 | 8.1.1.62 | 8.1.1.63 | 8.1.1.64 | 8.1.1.65 | 8.1.1.66 | 8.1.1.67 | 8.1.1.68 | 8.1.1.69 | 8.1.1.70 | 8.1.1.71 | 8.1.1.72 | 8.1.1.73 | 8.1.1.74 | 8.1.1.75 | 8.1.1.76 | 8.1.1.77 | 8.1.1.78 | 8.1.1.79 | 8.1.1.80 | 8.1.1.81 | 8.1.1.82 | 8.1.1.83 | 8.1.1.84 | 8.1.1.85 | 8.1.1.86 | 8.1.1.87 | 8.1.1.88 | 8.1.1.89 | 8.1.1.90 | 8.1.1.91 | 8.1.1.92 | 8.1.1.93 | 8.1.1.94 | 8.1.1.95 | 8.1.1.96 | 8.1.1.97 | 8.1.1.98 | 8.1.1.99 | 8.1.1.100 |



| Material   | Quantidade | Valor Unit. | Valor Total  |
|--|------------|-------------|--------------|
| 00004491   | 1,22730000 | R\$ 11,59   | R\$ 14,22    |
| 00005081   | 0,06800000 | R\$ 11,01   | R\$ 0,78     |
| 00006194   | 2,00000000 | R\$ 16,52   | R\$ 33,04    |
| 00007743   | 0,38530000 | R\$ 43,28   | R\$ 16,65    |
| <b>Mão-de-Obra com Encargos Complementares</b>       |            |             |              |
| Material   | Quantidade | Valor Unit. | Valor Total  |
| 8239   | 0,49200000 | R\$ 20,86   | R\$ 10,26    |
| 8262   | 0,73500000 | R\$ 24,79   | R\$ 18,22    |
| <b>TOTAL Mão-de-Obra com Encargos Complementares</b> |            |             |              |
|  | 0,00510000 | R\$ 450,04  | R\$ 22,74    |
|  |            |             | <b>TOTAL</b> |
|  |            |             | R\$ 89,30    |
|  |            |             | R\$ 31,17    |
|  |            |             | R\$ 112,27   |
|  |            |             | <b>TOTAL</b> |
|  |            |             | 1.243,00     |

| Material     | Quantidade | Valor Unit. | Valor Total |
|--------------|------------|-------------|-------------|
| 0097         | 0,63250000 | R\$ 6,7100  | R\$ 4,24    |
| 0988         | 0,10380000 | R\$ 10,8100 | R\$ 1,12    |
| 1075         | 0,10260000 | R\$ 4,4500  | R\$ 0,45    |
| 1240         | 3,21000000 | R\$ 1,7000  | R\$ 5,45    |
| 1287         | 0,08400000 | R\$ 10,9900 | R\$ 0,91    |
| 1277         | 0,10260000 | R\$ 3,7900  | R\$ 0,38    |
| 10198        | 1,70940000 | R\$ 36,8376 | R\$ 62,95   |
| 1268         | 0,10260000 | R\$ 16,7900 | R\$ 1,72    |
| 1249         | 0,10260000 | R\$ 35,7100 | R\$ 3,66    |
| 1240         | 0,68380000 | R\$ 24,4200 | R\$ 16,68   |
| 1244         | 0,20460000 | R\$ 16,3300 | R\$ 3,34    |
| <b>TOTAL</b> |            |             |             |
|              |            |             | R\$ 126,70  |
|              |            |             | R\$ 24,78   |
|              |            |             | R\$ 49,93   |
|              |            |             | R\$ 37,14   |
|              |            |             | R\$ 179,57  |
|              |            |             | 42,00       |

| Material     | Quantidade  | Valor Unit.  | Valor Total |
|--------------|-------------|--------------|-------------|
| 0174         | 1,00000000  | R\$ 217,3100 | R\$ 217,31  |
| 0137         | 30,00000000 | R\$ 5,7100   | R\$ 171,30  |
| 0400         | 2,00000000  | R\$ 27,9000  | R\$ 55,80   |
| 0414         | 1,00000000  | R\$ 17,4500  | R\$ 17,45   |
| 0435         | 1,00000000  | R\$ 17,2900  | R\$ 17,29   |
| 0528         | 59,00000000 | R\$ 35,0300  | R\$ 2072,57 |
| 0796         | 1,00000000  | R\$ 7,0400   | R\$ 7,04    |
| 0983         | 1,00000000  | R\$ 10,8100  | R\$ 10,81   |
| 1211         | 3,00000000  | R\$ 11,8300  | R\$ 35,49   |
| 11075        | 1,00000000  | R\$ 4,5300   | R\$ 4,53    |
| 11093        | 1,00000000  | R\$ 7,9400   | R\$ 7,94    |
| 12331        | 3,00000000  | R\$ 11,7700  | R\$ 35,31   |
| 1244         | 94,00000000 | R\$ 1,7000   | R\$ 159,80  |
| <b>TOTAL</b> |             |              |             |
|              |             |              | R\$ 159,80  |

| Material     | Quantidade | Valor Unit.    | Valor Total  |
|--------------|------------|----------------|--------------|
| 12357        | 1,00000000 | R\$ 11,5000    | R\$ 11,50    |
| 12371        | 1,00000000 | R\$ 8,4000     | R\$ 8,40     |
| 12383        | 1,00000000 | R\$ 15,0500    | R\$ 15,05    |
| 12405        | 1,00000000 | R\$ 265,4500   | R\$ 265,45   |
| 12413        | 1,00000000 | R\$ 1,833,8300 | R\$ 1,833,83 |
| <b>TOTAL</b> |            |                |              |
|              |            |                | R\$ 2,028,63 |

| Material                 | Quantidade  | Valor Unit.  | Valor Total    |
|--------------------------|-------------|--------------|----------------|
| 12357                    | 4,00000000  | R\$ 10,9900  | R\$ 43,1600    |
| 12371                    | 4,00000000  | R\$ 1,9900   | R\$ 7,9600     |
| 11344                    | 1,00000000  | R\$ 98,3900  | R\$ 98,3900    |
| 12379                    | 50,00000000 | R\$ 21,5500  | R\$ 1,077,5000 |
| 12408                    | 2,00000000  | R\$ 16,7900  | R\$ 33,5800    |
| 12412                    | 1,00000000  | R\$ 45,4400  | R\$ 45,4400    |
| 11798                    | 1,00000000  | R\$ 13,5500  | R\$ 13,5500    |
| 12418                    | 1,00000000  | R\$ 22,4400  | R\$ 22,4400    |
| 11824                    | 25,30000000 | R\$ 11,4800  | R\$ 289,4400   |
| 12429                    | 11,43000000 | R\$ 35,7100  | R\$ 408,1653   |
| 12433                    | 5,00000000  | R\$ 5,7200   | R\$ 28,6000    |
| 12440                    | 20,00000000 | R\$ 24,4200  | R\$ 488,4000   |
| 12444                    | 3,00000000  | R\$ 16,3300  | R\$ 48,9900    |
| 12447                    | 1,00000000  | R\$ 17,5300  | R\$ 17,5300    |
| 12455                    | 3,00000000  | R\$ 15,4200  | R\$ 46,2600    |
| 12458                    | 1,00000000  | R\$ 6,7300   | R\$ 6,7300     |
| 12457                    | 3,00000000  | R\$ 10,4800  | R\$ 31,4400    |
| 12200                    | 6,00000000  | R\$ 4,2200   | R\$ 25,3200    |
| <b>TOTAL Material</b>    |             |              |                |
|                          |             |              | R\$ 5,641,9392 |
| Material                 | Quantidade  | Valor Unit.  | Valor Total    |
| 10498                    | 60,00000000 | R\$ 24,1600  | R\$ 1,449,6000 |
| 12393                    | 15,00000000 | R\$ 24,1600  | R\$ 362,4000   |
| 12343                    | 75,00000000 | R\$ 18,6600  | R\$ 1,399,5000 |
| <b>TOTAL Mão-de-Obra</b> |             |              |                |
|                          |             |              | R\$ 3,196,1000 |
| Material                 | Quantidade  | Valor Unit.  | Valor Total    |
| 00836                    | 0,43200000  | R\$ 494,3600 | R\$ 213,5635   |
| 01315                    | 40,80000000 | R\$ 50,0500  | R\$ 2,062,5200 |
| <b>TOTAL Serviço</b>     |             |              |                |
|                          |             |              | R\$ 2,276,0835 |
| <b>VALOR</b>             |             |              |                |
|                          |             |              | R\$ 11,117,62  |
| <b>VALOR COM IPI</b>     |             |              |                |
|                          |             |              | R\$ 2,886,58   |
| <b>VALOR COM IPI</b>     |             |              |                |
|                          |             |              | R\$ 14,004,20  |
| <b>QUANTIDADE (UN)</b>   |             |              |                |
|                          |             |              | 1,00           |

| Material               | Quantidade  | Valor Unit.  | Valor Total    |
|------------------------|-------------|--------------|----------------|
| 00325                  | 1,00000000  | R\$ 79,7700  | R\$ 79,7700    |
| 00355                  | 60,00000000 | R\$ 9,6900   | R\$ 581,4000   |
| 00840                  | 2,00000000  | R\$ 5,7700   | R\$ 11,5400    |
| 09852                  | 4,00000000  | R\$ 4,0300   | R\$ 16,1200    |
| 11070                  | 6,00000000  | R\$ 6,9800   | R\$ 41,8800    |
| 12352                  | 1,00000000  | R\$ 51,3200  | R\$ 51,3200    |
| 11406                  | 2,00000000  | R\$ 1,6100   | R\$ 3,2200     |
| 12383                  | 1,00000000  | R\$ 28,4100  | R\$ 28,4100    |
| 12405                  | 1,00000000  | R\$ 586,3600 | R\$ 586,3600   |
| 12413                  | 1,00000000  | R\$ 265,4500 | R\$ 265,4500   |
| <b>TOTAL Material</b>  |             |              |                |
|                        |             |              | R\$ 1,633,8300 |
| <b>VALOR</b>           |             |              |                |
|                        |             |              | R\$ 1,873,83   |
| <b>VALOR COM IPI</b>   |             |              |                |
|                        |             |              | R\$ 474,80     |
| <b>VALOR COM IPI</b>   |             |              |                |
|                        |             |              | R\$ 2,058,63   |
| <b>QUANTIDADE (UN)</b> |             |              |                |
|                        |             |              | 1,00           |

| Material              | Quantidade  | Valor Unit.  | Valor Total    |
|-----------------------|-------------|--------------|----------------|
| 00020                 | 1,00000000  | R\$ 19,1900  | R\$ 19,1900    |
| 04005                 | 1,00000000  | R\$ 98,2200  | R\$ 98,2200    |
| 04045                 | 10,00000000 | R\$ 6,7400   | R\$ 67,4000    |
| 10268                 | 5,00000000  | R\$ 569,8400 | R\$ 2,849,2000 |
| 12387                 | 10,00000000 | R\$ 13,6600  | R\$ 136,6000   |
| 0599                  | 5,00000000  | R\$ 14,9900  | R\$ 74,9500    |
| 12340                 | 0,50000000  | R\$ 13,8400  | R\$ 6,9200     |
| 12291                 | 4,00000000  | R\$ 8,3400   | R\$ 33,3600    |
| <b>TOTAL Material</b> |             |              |                |
|                       |             |              | R\$ 915,3600   |



| Mão de Obra                | UNID | FONTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL              |
|----------------------------|------|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| 1049B CARPINTEIRO          | H    | SEINFRA | H    | 8,00000000  | RS 24.1600     | RS 193.2800        |
| 12543 SERVENTE             | H    | SEINFRA | H    | 8,00000000  | RS 18.4600     | RS 147.6800        |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b>  |      |         |      |             |                | <b>RS 340.9600</b> |
| <b>TOTAL Valor:</b>        |      |         |      |             |                | <b>RS 61.7950</b>  |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 1.318,32</b> |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 64,76</b>    |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>    |      |         |      |             |                | <b>RS 1.661,08</b> |
| <b>QUANTIDADE (M3):</b>    |      |         |      |             |                | <b>1,00</b>        |

| Mão de Obra                | UNID | FONTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL                |
|----------------------------|------|---------|------|-------------|----------------|----------------------|
| 12991 PEDREIRO             | H    | SEINFRA | H    | 0,60000000  | RS 24.1600     | RS 14.4960           |
| 12543 SERVENTE             | H    | SEINFRA | H    | 0,60000000  | RS 18.4600     | RS 11.0760           |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b>  |      |         |      |             |                | <b>RS 25.5720</b>    |
| <b>TOTAL Valor:</b>        |      |         |      |             |                | <b>RS 420,7920</b>   |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 992,3360</b>   |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 1.413,1280</b> |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>    |      |         |      |             |                | <b>RS 1.187,8000</b> |
| <b>QUANTIDADE (M3):</b>    |      |         |      |             |                | <b>RS 204,9823</b>   |
| <b>TOTAL Valor:</b>        |      |         |      |             |                | <b>RS 2.406,1652</b> |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 647,59</b>     |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 3.188,33</b>   |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>    |      |         |      |             |                | <b>1,00</b>          |

| Mão de Obra                | UNID | FONTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL             |
|----------------------------|------|---------|------|-------------|----------------|-------------------|
| 1049B CARPINTEIRO          | H    | SEINFRA | H    | 0,02000000  | RS 211.8000    | RS 4.2360         |
| 1049B CARPINTEIRO          | M    | SEINFRA | M    | 0,04000000  | RS 15.6800     | RS 6,2720         |
| 12543 SERVENTE             | H    | SEINFRA | H    | 0,01200000  | RS 165,7000    | RS 1,9884         |
| 12543 SERVENTE             | M2   | SEINFRA | M2   | 0,09900000  | RS 35,7100     | RS 3,5214         |
| <b>TOTAL Valor:</b>        |      |         |      |             |                | <b>RS 1,9710</b>  |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 3,1408</b>  |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 2,3988</b>  |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>    |      |         |      |             |                | <b>RS 5,5406</b>  |
| <b>QUANTIDADE (M3):</b>    |      |         |      |             |                | <b>RS 1,85</b>    |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 6,96</b>    |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 6,18,33</b> |

| Mão de Obra                | UNID | FONTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL           |
|----------------------------|------|---------|------|-------------|----------------|-----------------|
| 1049B CARPINTEIRO          | H    | SEINFRA | H    | 0,10410000  | RS 25,11       | RS 8,89         |
| 12991 PEDREIRO             | H    | SEINFRA | H    | 2,19570000  | RS 19,98       | RS 43,87        |
| 12543 SERVENTE             | H    | SEINFRA | H    | 1,30000000  | RS 18,46       | RS 24,00        |
| <b>TOTAL Valor:</b>        |      |         |      |             |                | <b>RS 52,76</b> |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 13,72</b> |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 66,48</b> |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>    |      |         |      |             |                | <b>RS 32,12</b> |

| Mão de Obra                | UNID | FONTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL              |
|----------------------------|------|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| 12991 PEDREIRO             | H    | SEINFRA | H    | 1,30000000  | RS 24.1600     | RS 31.4080         |
| 12543 SERVENTE             | H    | SEINFRA | H    | 1,30000000  | RS 18.4600     | RS 239.9800        |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b>  |      |         |      |             |                | <b>RS 271,3880</b> |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 271,39</b>   |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 70,56</b>    |

| Mão de Obra   | UNID | FONTE  | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL              |
|---|------|--------|------|-------------|----------------|--------------------|
| 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES            | H    | SINAPI | H    | 3,55860000  | RS 49,35       | RS 175,11          |
| 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES            | H    | SINAPI | H    | 22,04360000 | RS 39,98       | RS 880,83          |
| <b>TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:</b> |      |        |      |             |                | <b>RS 1.055,94</b> |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b>                            |      |        |      |             |                | <b>RS 275,56</b>   |
| <b>VALOR COM BDI:</b>                                 |      |        |      |             |                | <b>RS 1.331,50</b> |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>                               |      |        |      |             |                | <b>RS 668,03</b>   |
| <b>QUANTIDADE (M3):</b>                               |      |        |      |             |                | <b>1,08</b>        |

| Mão de Obra                | UNID | FONTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL              |
|----------------------------|------|---------|------|-------------|----------------|--------------------|
| 12991 PEDREIRO             | H    | SEINFRA | H    | 0,60000000  | RS 24.1600     | RS 14.4960         |
| 12543 SERVENTE             | H    | SEINFRA | H    | 0,60000000  | RS 18.4600     | RS 11.0760         |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b>  |      |         |      |             |                | <b>RS 25.5720</b>  |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b> |      |         |      |             |                | <b>RS 668,03</b>   |
| <b>VALOR COM BDI:</b>      |      |         |      |             |                | <b>RS 1.331,50</b> |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>    |      |         |      |             |                | <b>RS 1.661,08</b> |
| <b>QUANTIDADE (M3):</b>    |      |         |      |             |                | <b>1,00</b>        |

| Mão de Obra   | UNID | FONTE  | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL            |
|---|------|--------|------|-------------|----------------|------------------|
| 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES            | H    | SINAPI | H    | 0,11530000  | RS 2,30        | RS 2,75          |
| 88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES          | H    | SINAPI | H    | 0,04800000  | RS 24,59       | RS 1,18          |
| <b>TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:</b> |      |        |      |             |                | <b>RS 3,93</b>   |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b>                            |      |        |      |             |                | <b>RS 1,02</b>   |
| <b>VALOR COM BDI:</b>                                 |      |        |      |             |                | <b>RS 4,95</b>   |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>                               |      |        |      |             |                | <b>RS 211,27</b> |

| Mão de Obra   | UNID | FONTE  | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL            |
|---|------|--------|------|-------------|----------------|------------------|
| 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES            | H    | SINAPI | H    | 0,24870000  | RS 4,96        | RS 1,24          |
| 88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES          | H    | SINAPI | H    | 0,08790000  | RS 24,59       | RS 2,14          |
| <b>TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:</b> |      |        |      |             |                | <b>RS 3,38</b>   |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b>                            |      |        |      |             |                | <b>RS 0,88</b>   |
| <b>VALOR COM BDI:</b>                                 |      |        |      |             |                | <b>RS 4,26</b>   |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>                               |      |        |      |             |                | <b>RS 211,27</b> |

| Mão de Obra   | UNID | FONTE  | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL            |
|---|------|--------|------|-------------|----------------|------------------|
| 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES            | H    | SINAPI | H    | 6,13560000  | RS 19,98       | RS 122,58        |
| 88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES          | H    | SINAPI | H    | 2,16990000  | RS 24,59       | RS 53,35         |
| <b>TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:</b> |      |        |      |             |                | <b>RS 175,93</b> |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b>                            |      |        |      |             |                | <b>RS 45,74</b>  |
| <b>VALOR COM BDI:</b>                                 |      |        |      |             |                | <b>RS 221,67</b> |
| <b>QUANTIDADE (M2):</b>                               |      |        |      |             |                | <b>4,90</b>      |

| Mão de Obra   | UNID | FONTE  | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL            |
|---|------|--------|------|-------------|----------------|------------------|
| 5679 RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LQ, 88 HP, CAÇAMBA CARG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.624 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CH DIURNO. AF 06/2014 | CH   | SINAPI | CH   | 1,49300000  | RS 57,81       | RS 86,32         |
| 5678 RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LQ, 88 HP, CAÇAMBA CARG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.624 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CH DIURNO. AF 06/2014 | CIP  | SINAPI | CIP  | 0,36910000  | RS 116,60      | RS 42,75         |
| <b>TOTAL Equipamento Custo Horário:</b>   |      |        |      |             |                | <b>RS 129,07</b> |
| <b>VALOR BDI (26,09%):</b>  |      |        |      |             |                | <b>RS 33,57</b>  |
| <b>VALOR COM BDI:</b>   |      |        |      |             |                | <b>RS 162,64</b> |

